ĐẢNG BỘ THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG
ĐẢNG UỶ PHƯỜNG KINH MÔN

*
Số 160- CV/ĐU

V/v tuyên truyền, vận động đồng bào các tôn giáo
tham gia cuộc  bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI
và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Kinh Môn, ngày 24 tháng 11  năm 2025

   Kính gửi:  - Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hôi,
          - Phòng Văn hoá - Xã hội,
          - Trung tâm Văn hoá, Thể thao và Truyền thông,

- Các tổ chức đảng trực thuộc Đảng uỷ.
-----

Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các
cấp nhiệm kỳ 2026 -2031, diễn ra ngày 15/3/2026 là sự kiện chính trị quan trọng
của đất nước. Thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TU, ngày 23/7/2025 của Ban Thường vụ
Thành uỷ về lãnh đạo, chỉ đạo công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại
biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 -2031; nhằm tuyên truyền, vận động
đồng bào các tôn giáo trên địa bàn phường tích cực tham gia cuộc bầu cử đại biểu
Quốc hội và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026 - 2031, Ban
Thường vụ Đảng uỷ đề nghị các cơ quan trong khối tuyên truyền, Mặt trận Tổ quốc
và các tổ chức chính trị - xã hội, các tổ chức đảng trực thuộc tập trung triển khai các
nội dung sau:

1. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền có trọng tâm, trọng điểm
- Tuyên truyền sâu rộng đồng bào các tôn giáo hiểu đầy đủ về mục đích, ý

nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, quyền và nghĩa vụ công dân khi tham gia
bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm
kỳ 2026-2031.

- Phổ biến kịp thời các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của Thành
ủy, của Đảng uỷ về công tác bầu cử; cung cấp thông tin rõ ràng về tiêu chuẩn đại
biểu, quy trình bầu cử, quyền ứng cử, bầu cử và các mốc thời gian theo quy định.

- Tăng cường ứng dụng các hình thức tuyên truyền đa dạng như: hệ thống
truyền thanh cơ sở, mạng xã hội; các hoạt động sinh hoạt ở các tổ dân phố, sinh hoạt
tôn giáo; gặp gỡ người có uy tín... đảm bảo phù hợp với từng từng nhóm đối tượng.

2. Chủ động nắm chắc tình hình tư tưởng trong đồng bào tôn giáo
- Theo dõi sát diễn biến dư luận; kịp thời phát hiện, tham mưu cấp ủy xử lý

các biểu hiện lệch chuẩn, nhận thức sai lầm, thông tin xấu độc; chủ động ngăn chặn
việc lợi dụng vấn đề dân tộc, tôn giáo để tuyên truyền trái pháp luật, gây chia rẽ
khối đại đoàn kết toàn dân.

2

- Tăng cường hoạt động gặp gỡ, tiếp xúc với chức sắc, chức việc tôn giáo để
định hướng nhận thức, củng cố lòng tin của Nhân dân với Đảng và Nhà nước.

- Kịp thời báo cáo cấp ủy, chính quyền những vấn đề nhạy cảm, phức tạp để
thống nhất phương án giải quyết làm ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an
toàn xã hội.

3. Chủ động phối hợp thực hiện tốt quy trình hiệp thương và giới thiệu
người ứng cử

- Phối hợp chặt chẽ với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường và các tổ
chức chính trị - xã hội cùng cấp trong thực hiện các bước hiệp thương theo quy định
của pháp luật.

- Phối hợp tổ chức tốt hội nghị cử tri nơi cư trú; phát huy vai trò người có uy
tín, chức sắc, chức việc trong việc giới thiệu nhân sự tiêu biểu.

- Phối hợp lựa chọn người ứng cử đảm bảo đúng tiêu chuẩn về chính trị, đạo
đức, lối sống, có uy tín trong cộng đồng; bảo đảm cơ cấu hợp lý về tỷ lệ đại biểu là
người có đạo trong danh sách ứng cử.

4. Tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền trước, trong và sau ngày bầu cử
- Thông tin đến đồng bào các tôn giáo về địa điểm bỏ phiếu, thời gian bỏ

phiếu, danh sách ứng cử viên, quy trình bỏ phiếu theo quy định.
- Tuyên truyền, vận động đồng bào chức sắc, chức việc, tín đồ các tôn giáo

thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ công dân; tham gia bỏ phiếu đầy đủ, đúng thời gian.
- Kết hợp tuyên truyền ngày bầu cử với phát động các phong trào thi đua yêu

nước, hoạt động từ thiện, nhân đạo; phát huy tinh thần “tốt đời, đẹp đạo” nhằm củng
cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc.

- Sau bầu cử, tiếp tục thông tin kết quả bầu cử đến đồng bào các tôn giáo, tạo
đồng thuận xã hội và nâng cao niềm tin của Nhân dân đối với vai trò lãnh đạo của
Đảng và hiệu lực quản lý của Nhà nước.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh, kịp thời thông tin, báo cáo
về Ban Thường vụ Đảng uỷ (quan Ban Xây dựng Đảng Đảng uỷ).
Nơi nhận:
- Ban TG và DV Thành uỷ (để báo cáo),
- Như kính gửi,
- Lưu VPĐU.

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC

Vũ Hồng Hải

		vuhonghai@tuhaiphong
	2025-11-25T10:44:39+0700
	{"signedBy":3479359,"signatureType":3,"location":"Phó Bí thư - Đảng ủy phường Kinh Môn - Thành ủy Hải Phòng::1"}
	Ban XD Đảng thực hiện

		dupkinhmon@tuhaiduong
	2025-11-25T11:05:12+0700
	{"marked":"1","groupType":1}
	EMAILADDRESS=dupkinhmon@tuhaiduong, CN=ĐẢNG ỦY PHƯỜNG KINH MÔN, O=TỈNH ỦY HẢI DƯƠNG, L=Hải Dương, C=VN